
Szsbenböh
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be

inthogy az Erdélyi PafZfzufokon lévő Környül
V * !  ^  •

álláfok cC mái napon érkezének Ieg*hitelefeb
9  ^  # f

n kezünkbe; kotelefségünk ezekről bővebben fzol*
és lég élöbb-is a’ Veres-torony mellett lévő $zd.lan i,

raisin ejti fzélsö vigyázatról Júliusnak íg-dikán kőit 
'lúdóíitáíl ide iktatni, melly fzóról fzóra éz :

A ’ Veres-toronyi Szélső-vigyázatnak
Toskána Hu tzár Fő - Stráiumelier Gróf Vil/wrfzki i

o •a5
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Volutér Seregnek Fô • Strâfameii erével Khdínnal

vigyázó Serget vi
Mi

t

«dgyet értvén, egy fzágod 
ve-bé az ellenség főidére egéfzfzen 
dön ezek fzinte azon környékhez ✓ közelittenénck

m rr fe ' ■* 4:.' ' ■ f i '• "-|pr

azt a’ hirt hozza nékik egy hogy az ellenség
Szuitsban vólna; mellyre leg-ottan el-végzik magok­
ban, hogy az ellenségre ütnének ; meg-is indulónak, ét 
a’ nap’ fel-jovetelére oda-érkezének. Midőn ezen Hely­
ségbe véletlenül bé*erkeztenek válna, leg-elöbb-is a
Templom mellett egy vigyázaton lévő katonájára

t

találónak az ellenségnek ; ki a
ván , nagy hirtelenséggel ay

miéinket meg-iát- 
Templomba lizalada ,

hogy ott a’ maga életének menedék hellyet keres
ne de ide is a’ mi gyalagjainktól nyomban késér 
tetvén agyon löveték* Ez által az ellenségnek a

ala
zon, mint egy 200 főből álló fegy 
ezen Hellységben 
rajok iitének,

ellenséget e

népay mely
fel-lármaztaték , a’ miéi

az
m

és kevés ellent-állás után kénízeriték 
zen Helységből nyakra főre ki-fzalad-

Lo-kiknek a’ miéink utánnak nyomúlv a
vafság fzaladók közziil valakit tsak utol ért réfz
fzerint le-aprította, réfz-fzerint hadi fogoly rab-fzi- 
jakra fűzte. Ötvennél többen maradának a’ tsata 
pitzon , kik között 2 Bal lúg - Basdk-is találhatónak, 
21-en pedig fogságra jutának, és 2 ellenséges záfz-
lók a’ mi préda kezünkre kérőiének. A’ mi kárunk
itten a’ reguláris katonákra nézve tsak 3 embernek

#

halálában és 3 meg-Pebefedtekben áll ; a ’ Szabad*
fergefekre nézve pedig egy hóltban 1 eltévciedet
ben és egy meg-íebefittetett lóban. A ’ mi népünk
itten nem kevés prédát kapott, mely préda között



A» fok külömbb külömbb nemű fegyveren kirül f 4ó

egynéhány ló nyergelv bágázsiástól, 40 ökrök fit

leítöi farkastól kezünkre és hatalmunkra jutának^

Fő- Stráfamejh Gróf Wilhorjzki az itt jelen volt ka*
tönaságnak bámuláíi érdemlő bátorságát * és tsatá* 
zásra határazott vitézségét közönségefen ditséri ; né* 
vezetefen lovas Kapitány Simonit, fő Hadnagyokat

Toskána Húfzár SeregScltzingert és Bodratzkit a
bői a’ Svlényiébül pedig fő Hadnagy Vijerodit t

S z a b a d - feregbéliek feözzül Kapitány Sztojdnt í Los*

karit Stéphánt és Juonitzát kik ezen tsatátskábaö
magokat mind ditséretefen ki«mutották

Szeben. Júliusnak 2b-dikdn t» Az ütólsó Tőmőjl
történetben » mely ay mi Hazánk-fiainak » nevezete**
fen pedig az Orofz» Seregbéli Májor Lajrritz Urnák 
olly nagy ditsérére fzolgál, az ellenségnek vefze* 
delme fokkal nag

» f % jé  i> *. •

gondolhatjuk vala
yobb vala , mintsem azt előbb

A mieinknek Sántzok körrüí
é200 at találónak ugyan tsak, a* tsatsa után ; de a1

*• *

Török lovafság magával tsak nem ennyit vitt vala 
vifzfza , kiket az ellenség a’ maga vifzfza-fzaladő

•»  •  , » * •

útjában áz út-féleken el-temetett, melly Temető há
nyáfokra annak utánna a’ miéink rá - találtának. 
Az innen jött Kémeknek Tudófitáfok meg-edgyez ab­
ban j hogy ezen tsata iooo embernél többé került

«

az ellenségnek á’ febefsekkel és el-fogattakkal edgyütt
és még-is ujj ütközetre kéfzülnek , mely végre*

azon már esmeretes Sy
% , * 

Klaítromnál minden-féle
«

kéfzületeket meg-tettenek. Azt mondják a* mi Kéiri
jeink 5 hogy ezek itten véghetetlen fők Várfok má
fzó Lajtorjákot kéfzitettenek ; mellyekkel ők a

« • * 9 m i
« 0 3 Sá*-
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Sántzainkot gondolják meg - maizhatni ; de ezek
Jen már a’ mieink Var-máfzó horgokat és hofzfzu 
nyelű Kafzákot kéfzitetíenek; mely horgokkal a* ka* 
pofz fejű fzegény 
a’ Tslki Székely a’

legényt lajtorjáitól edgyütt fogja
magos partit Sántzbci rántani*

Az ezen a’ réfzen lévő több Paizízufokról -is moll
egyfzeriben ellenséges hirek érkeztek. Egy a5 Boz*
zai Pafzfzusról ezen hónapnak 12-dikén érkezett Le-

1 ' \ r

vél-fzerint, Valeny ben és Plője fiiben 5000 Törökök
% ▼ Ti * m. _ *

▼ agynak» és még nagyobb erőt várnak; mely erő* 
▼ el a* Bozzai Pafzfzusra
lették.

ütni magokban el-tökéi
Tegnap pedig az a hir érkezek • meg , 

hogy 7000 Törökök az úgy nevezett ( 
Királyhegyére máfztanak-fe! * és már ugyan azon 
napon eítvére, úgy mint 11-dikben, a’ Leány -me 
zőn láttatnak vala lenni. EzekreL mi Úgy gondol

4

kozunk, hogy ez az ellenségnek visgálódásra ki
küldött S-rge mely ezen környéket, és a mi Ser*
geinknek állását kémleli; és az efféle nagy (’zárná 
visgálódó Torok Se rgek mindenkor elöl-járó Poftá!
fzoktanak lenni a’ Törökök ütközetének. A’ Ké
tnek azt befzéliik , hogy az Oláh-örfzági Hertzeg# 
Bek Mauroy erűnekparantsolatjára, minden Oláh-or*
ízági bor, mely a’ Szöllö - hegyekben lévő pintzék- 
ben találtatik, Bukorejtbc takarittatik, és minden
Oláh - akóért * melyben, a mi mértékünk - í’zerint 9

10 es fél10 öreg Kupa, vagy 10 Pint vagyon ,
Jkrajtzár fzekér bér vagyon ki-rendelve. — A ’ - 
vári Paízízufon 400 Polgárok dolgoznak azon út­
nak helyre állittásában * mely a’ mi határ-fzélünktőí

#

fogva az ellenségnek közelebb lévő falujáig Bük úri g
m  * ízol*
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fcolgál Ezen útnak kéfzittéséhez egy InzsinérKapi
tánynak igazgatáfa alatt » már ezen hónapnak 7-di*
kén hozzá kezdettenek vala, és folytatják a’ muo
kát Kimpelungtíban / • • ppal nevekedik az
ellenségnek íz s már femmi kéltség fin* to
vább benne ogy
re kéfz es

az ellenség Törtsütközet* 
mi népünk-is már 18 - diktól fogva

itten jjel napp tsat gazitott fegyverben
Süveg alatt áll , 
dégeket érdemek-fz 
Erdélyből viízfza j<

ezen betsületes hivatlan Ven
fogodhaf a Mig Kurír

van megint Erdélybe érkezik
Bétsbc, és Parisból meg-f'.'rdul-

addig ezen fzélek#
agyobb hírek ütik-meg a’ Deres’ füle dobját. . 

jC Tömőfi \ P o ftftu sn á l Jut. 1 5 - d i k é n  efett tsalának
több kôrnyïü-álláfokkal való le-irája  :

Minekutánna azon ellenség tsoportja, mely mint 
egy 2-ezerig való fzámmal K im pinánál áll vala, és a’ 
Bukofi és R ujíuki Basák által még fzintén 7 ezerrel
fzaporittatott volna; meg-indúlt ezen hón. Ildikén

%

K im p in á b ó l, és fok fzakafzokban által - takaradott
K om ar nik o n , Sinain és G r ár é n , egéfzízen M ilu ig

Stude- Pia tr dig. Már 14 - dlkben egv tso»
portban valának , és 15-dikben a’ mi Prédiáli Sán-

hól Generál Orofzatzunk-felé elé * mozdulónak ,
az ö el - fogadó fokra minden rendeléfeket meg-tett
vala 
hoz 
ta .

A
az
h°g y

; ellenség a’ miéinknek jobb és bal-fzárnyá- 
dobén olly közel-nyomult, mig gondolhat*
a f e gy el fzolgálhat : ottan 3 ágyukat

edgyika’ miéinkre fzegezett , de a’ melyek közüli c 
az ötödik lövésre, egy hat fontos goilyóbisunk ál 
tál le-döatetett Ekkor az ellenség t lök egymás u

táno o
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tán kővetkezd fórokban a 9

a 9
mi Santzunkra rohant $

mieinkre rohanó ellenségnek fzáma mintegy 4
rig valónak Ítéltetett. A ’ közelebb nyomulásban
minden kis árokban és gödörben meg-vonta magát,

éki árthafson / *es a
de

hogy a* mieinknek tüzeléfe 
jobb fzárnyunkhoz közelithefsen 
véfe nem eléggé óltalmazhatta őket a’ mi tüzelé-

Tsak ugyan mintegy 12-tön közüllök arra

helynek fék

síinktől.
vetették fejeket 9 hogy a9 mi Sántzunkba ugordja*
nak kik a
verni

mi Sorompóinkba fzegeket kezdettek 
hogy azokon fel-hághafsanak : de a’ Pofztnak 

Komendánsa Layritz Májor Ur, a’ mély-fedező töb 
lésre némely gyalogjainkat fel hágatván , ezen vak?

Mármerő ellenség közüll-is 7-tet eblövöldöztetett.
'  * z  *

órakor a’ Sántzunknak baUfzárnya eilen-is mint-
t

egy 800 lovas és gyalog ellenség érkezett; de ezek
mieinknek kemény tüzeléfe által nagy károkkal 

vifzfza- űzettek. Reggeli 7 órától fogva, tized-fél
a

óráig tartott a* tüzelés, ez alatt hói edgyik hol már
fik tsoportja az ellenségnek vifzfza-üzetett. Tized-fél 
órakor a’ Székely Hűfzárok* vitéz Kapitánnyá ,
150 önként vállalkozott gyalogokkal és 5 tzúg Szé­
kely Húfzárokkal a’ Sántzhoz közelebb jöye 
helyt a

; mj*
Májor Layritç Kapitány Vájnának és a’

vébe valóknak egéfz el-tökéllelt vitéz bátorsággal 
való érkezéseket látta , mindjárt a’ Májor*is népé- 
nek egy harmad réfzét a’ Sántzból ki-ugratta, és
Kapitány Víjnával edgyíitt az ellenséggel ízembe e-
refz tette. Ezek mindnyájan Magyarok lévén 9 mi
helyt inagyaroíon fogták a dolgot ? az ellenség leg-
Ottan miöden felpl meg-fzaladott. Itt a’ mieink mind

gya}o§



0© yalog mind lovon 800 lápéiig kergették az ellen

séget * és fokát azok közül el-ejtçttenek. Az Oro/s
Valmatsini-\ látván h o g yRegementbéli Kapitány

az ellenség liatat adott , népével a vágott er 
dőböl elé-nyomult, és az ellenséget kergetni igye-

1  ■ %

kezte. E’ fzerint nyakra főre fzaladott az ellenség 
M i Hu ig és Falye - Szdpuluig. A ’ Sántz körül el-efett

közüli íoi és 33 lovak temettettek
el - fogatott és záfzlók mi hozzánk prédába ju
fottanak. Sok halottakat és febefscket el-vitt az
lenség magával * kiknek el-vitelét nem lehetett aka­
dályozni , minthogy a’ Sántzhoz igen közel volta 
jiak , és a’ miéink akkor a’ tüzelésben voltak fog 
lalatofok. A’ *6 dikban Mfelé ki-küldött ke­
rülő-vigyázatunk ( Patrol) ottan fok ujj temetéfeket 
és 13 döglött lovakat talált. Réfzünkröl eftenek-el 
itten, (a ’ mint máskor meg-iratott) a’ magát ditse* 
retefen, vitézül, és Nemzetéhez méltóképpen vifelt
Fő-Hadnagy Gróf Kun Gergely még 7 köz-le
gények; meg*febefedtek 23-rnan ás két lovak, —  A > 
Major Layritz Ur nagyon meg-ditséri a’ Székely Há- 
fzár Kapitány Fajndt ; a’ kiuek , és a’ keze alatt
lévő önként tiatázóknak lehet egy réfzint az ellen
ségnek el-üzettetését köfzönni; a’ ki midőn a* lova
alolla el-lövetett volna, ferényen más lóra ugrott,
és a’ keze alatt valókat jó példájával fei-inditotta. 
Továbbá ditséri az Orofz Regementbéli Kapitány 
Kövesdit, és nevezeteden Drdk és Faldau Hadnagyo­
kat, kik az önként tsatazó gyalogokat vehetik va- 
la , kik az ellenséget a’ Pangauéttal vagy fegyver-
e(sel döfölik  vala ki a ’ vágott erdőből és útból



xek kozott különösen ki • mutatták a’ magok vitéz
aségeket

Lázár
pháni ;
gyalogokkal edgyütt

Székely Háfzár Strázsameíier
és az önként katonáskodó Kapitány Ste-

*

a’ kik mind ketten lovaikról le - ízáilván a*
ag J elöl mentenek » liogj az

ellenséget a’ döntött fák közüli ki - kergefsék1
Ataliában mind a* Tiíztek 5 mind köz - legények
(láttzik hogy mind Magyarok voltak ) itten igen jól
viíelték magokat Az gyufok közüli Valter Cila
íovits

i

nek ;
Ziilner Jofef meg-érdemlik hogy emlittefse

nem külömben az ö Hadnagyok Hulla
mindenütt a* hói fz ük ség volt ferény

a' ki
forgaló

dott Köízonni lehet tehát a>
i  *

Komendáns Máj
nak és edgyenként a’ legénység’ vitézségének hogy
Itten a* fokkal fzámofabb ellenség, nékünk olly ke 
Vés kárunkal, vifzfza-veretett.
Ezen alább olvasható Tudójitás, mely a* Tömöji Pafz 

Jzufon lévő egy JS. Székely Hájzár
tány Űrtől jött és Jzóról ízóra ide iktatott t leg
gyobb hitelt érdemel• *

nak
Tömös 15* duly.
i4 dik napján jó idején meg- hozván a

történetbe.
Ezen follyó Julius 5?ónap~

Kémek
a* hirt, hogy a’ Kimpina nevű Mező - Varafotska-
ban fzámofon meg-fzaparadott ellenség ezen Tömd-

síi * azonnal az ezenPafzfzusra ütni el indult légyen, 
Pafzfzuion lévő Santz Komendáns a

■% '  » »  * '  1 ,  .  * ‘  » *

* N. Oro/z Re
gementbéli

#  »  • •  • »

* ) Ki a’ maga kezével 3 Törökököt vágván a
Generális vállát meg vervén Hadnagynak ízolitot*

Ezen Nemes Székely Família már egy darabta.
időtől fogva tudós ferfiakot a ’ Hazának.

lm hogy Bodola a’ Kardot-is meg-tudja mar
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gementbéli Major Layritz • >

a% maga rendeléseit min
denekbeu meg-tette meg ay fent miitett P

ggel mint egy órakor in eg-is mutatta magat az
U  y ,  »  /'y '

ellenség 
tzig bé-vervéi
egéfz erejével jön

és fzélső-vigyázatainkat egei a S
bizonyosnak lehetett tartani, hogy

j  •  # *

y egy ideig nd várván, mid
meg-késéfe nyughatatlanságot okozott a 
kéfzen álló Sereg Kommenciánfainak

* fegv
ts 1

el-végezé magában a belső Pofitzionak Komend_ J * / .A C* _
fa a* Szék&iy Lovas Regementben e v o S
mos Kapitány Vájná Gábor es maga val
ay O.roJ'z Regementböl Fő-Hadnagy 

arlnaov Pnn&rát Z. ve/.etéíe alatt íoo gyalago

vévén
es

All-Hadnagy Pongratz vezete
k á t, es a tSzékely Lovas Regementből 
got Fö-Hadnagy Czirjek. Báró Rád dk és All-H ad
nagy Miksa vezetéfek alatt es 50 Arnótol St
fhán nevű Kapitányokkal edgyütt ezen Sereggel
el-indulván említett

«

ment, mig az
Vaj Kapitány mind l8

fei fzerint egynéhány izb 
hogyha ízembe

ilenségre reá talált, és jó renddé
gcrlette az ellenséget, 

tsalhatná, de fzinte eltvig .tartó fok 
féle próbáira-is az
fzazig

ellenséget , 
való Puskázva mutagatta 

ütközetre nem vehette. Mái nap 
Julii, ugyan ki-mutatá titkolt,

kik ül mintegy
magat 1 te

* ugy nt 15-dik
és rém énleni alig le

hetett erejét: mert minekut a bé goit erdőt
ín az

r  i  %

közt mellerséges Tsi-
egéfz éjjel a’ mennyire lehetett fel- bontogaty 
ágyúit azon Tőkés Torsökök
gán fel-vonatta, és virradta után minekut 
íigiojok-fzerint egy nagy Kőit fel-áldozva 
vérit égig ható fzörnyü kiáltalak között , fzerentst s

anm

Ütközetiért fel-fzentelték volna mintegy 7
fel-verekedvén a’ magos erdős havas tetei 
felöl ‘ ..........................

írkor
két

a
közt ei-töltvén

1  . » **

gefe

Sántz környékét a’ vágott erdők torsokéi
mintegy 5000 gyalogjaival "y me

dolgoztak, hogy tsak hamar jó közel érk
tek a’ Sántz körüli,civ ci vaui* iwiui , annyira , nogy mar a c
gödriben-is lokan bé-ugrosván, a’ ki hant erdő

h°gy mar a Sántz

afon fel ö̂tt Lovafság febefen neki - ment a P

1 •
ántznak , és jól lehet, hogy lzereatsénkre edgyik

ágyúját



ágyúját harmadik lövésre a’ Sáutzból haszontalan­
ná tették; de tsak ugyan egéfz 11 óráig olly ke. 
mény ágyúzás, és apró fegyver-tüzelés volt, hogy

veakármi Vár-vivásnak-is fzámot tett volna; éfzre 
vén azonban említett Fájná Kapitány Ur, hogy a 
Sántz Szinte veszedelemben forog, kéfedelem nélkül 
ki - válafztott a’ belső Pofitzioban álló réfzerint Jí.

Hertz eg Antalrofz Batalionjából , és . / • * «1 • /Divifiojából 150 maga jo Szántából ki - válalkozott
iágokat Kapitány Kövesdî All-Hadnagy Deák

- I - * . » .  £  -   1  x- _  > C» '  . r> 1 Igya , _
és Fáldán vezetéíé alatt, és ezeket a’ Sántzra fel*
menő útnak köfziklás, és erdős óldalán elindítván
úgy rendelte , hogy az ellenségre oldalt reá üfse- 
nek, azonban Kapitány Fájná a’ maga Svadronyát 
Kapitány S i m é r t y é s  Fő-Hadnagy Gróf , All-
Hadnagy Gyrdld,és az ugyan azon Székely Lovis 
Regement béli Obeítlájdinánt első Escadronból Fő 
Hadnagv Czirjék , és All-Hadnagy Miksa haSznos 
jelenlétekben a’ hegynek indítván (noha a’ Sántz* 
hoz való fel-hágásnak innét való útja fokkal nehe­
zebb mint az ellenség-felöl való , és Lovai hágnak
majd mondani járhatatlan) mindazáltal olly íebes- 
séggel fel -vitte a’ Sántzig , hogy a9 midőn a 150
magok jo fzántokból válalkozott gyalogok a’ Sán­
tzig fel érkezvén, kemény tüzeléfekre az ellenség meg 
kezdett futamadni, azonnal a’ Lovas Sereg-is olly 
jókor nyakára jött az ellenségnek , hogy nem tsak

Sántz gödréből a’ magok jó fzántokból ki válol- 
kozott vitéz gyalogok által kin ugratott 
le-vagdalták, de az erdő bé vágáfok közt futkosó 
çs bujkáló eilenséget-is mig tsak lóval lehetett men*

% 7 r 1 M  # /I a # 1 P .é 1 P  m

a
ellenséget

ru 1 Kardal és lövéfsel vesztegették és Ölték *
értvén azonban Székely Antal Kapitány > hogy

meg-
a

Svadronja tüzbe ment, noha terhes betegsége miatt 
hátra maradott volt, de mind Királyához mind
des Hazájához való hűségének tüze annyira, meg- 
crőíitette, hogy Sebes nyargalva fel jatt 4* Sántzhoz 
kötelességének teUyefttisere * és igy az eszéSz * ellen
seg úgy annyira viSzfza- húzta magát, hogy az üt

után következett éjjel ugyantsak Fájná Kapi
t4ny

?



tány yömába indulván, egynéhány 6ra járáfig u
tánna ment , de még a magok Sántzok
mentek géíz Sinaug Ez ütközetben hogy

túl
ind

az Hertzeg Ejzterházi Antal Regementbéli Divifi 
mind pedig a N Orojzi ínum Batal és az Ar
nóták fenn emlitett Kapitányokkal edgyütt (ki-is 
kákát alatta valóiból gyalog fzálitván a’ Sántzban 
bent, és kunt hafznofon dolgoztatta) és a’ Magyar 
Székely Lovafság magokot igen jó i, és hafznofon 

lelték légyen meg-tettzik a’ le irt kÖrnyiil-álláfok-
ból és ezen kivüi méltó külö meg-emliteni

Székely Lovas Regementbéli Bodola Lázár Stra
famefiert a ki maga fzántábói egyedül előre
nyargalván, lováról le-fzáilott, és a’ magok jó fzán

ló itézek közé ( Frey viliige ) - áltokból
lőtt j / w/ivu v u c y  u t t  tufivív  9 ço xaiY a l l   ̂ uu>' y 4j i u í

az ellenség a* 5ántz-gödriben benn van , hirtelen
vélek edgyütt tüzelt , és látván ho. m

nők ott, egy 2Jafzlótartót le-vágván
lóiat kezében vette, és még
m 1 ' r„ I-- 1__ o . . - . 3Öléfe közben a

, a’ Záfz-
három ellenségnek meg

séget
Sántz-gödréböl ki-vervén az ellen

1 a nyert zafzlót mindenütt kezében tartv
ditsofségéfen k ijö tt, és továbbis viaskodott
ellenség fzáma a

Az
mint mindenik a’ fogattak közül

mondotta 5000 gyalog, és 5000 Lovasból állott 
Vajda Mauroy éni vezérléfe alatt

pinánál maradt 1000 emberrel, 
állatt a9

noha magO Kim
Réfzlinkről az erő

Qrojz Regemenlböl egy Bataii 
tzeg Efzterharházi .Antaltól egy Divifio , két Szé 
kely Lovas Syad------- J  —  W » U U I U U  ,  / U  ,

Magyar Lovas katonákból, 
maradtadtak a’ tsata-piatzo

70 Arnóták és
Az

az erdőkben az erdő
re rça akadtak, több

1 o Táskán^
ellenség réfzéröl

Sántz körül, 
gáfok közt tsak a* kik-

95 a

mégy en három fzáznál
mmtegy 60 Lovak, meilyek el-vefztek 
vettek többet négy Töröknél , mivel a
nem, akarta idejét a’ Rab-kötezéfsel veftt.ee
Izünkről holtak - meg Jpg • elsőbben

és
Fogva nem 

katonaság
emi. Ré-

emlithetö Gróf Kun Gergely Fő-Hadnagy
kely Lovas Regementböl, a’ ki Kapitány Vaj

meUetf dicsőségesen vitézkedven

fájdalommal
a’ Szé/

iá ól-
f cg7 lövés

tál
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tal le-fîzette íd es Hazájához tartozó adófságát, ç
zenkivül egy Székely Lovas katona hóit-meg. Az

Sántzban egy
igen igen jó Artilerifta hóit-meg , febefek mind Öfz*» 
ve 2Ó ton vágynak

ellenség egy fejet fe vihetett-el y a

Jegy Éfzre vévén a’ Sántz Komend
hogy íégittségre fzüksége lenne a
a  1 3  71 1 / 1  IT' T l  ^  J _________  ^  1 (tett
tói

kikulde
Radák Fö-Hadnagy a’ Székely Lovaí'ság 

hogy hiriil adja Gróf Nemes ObeRernek * ki ií
azonnal egy Toskáner és Székely Svadronnal és egy
Diviíioval
érkezett

Ejzterhdzi jíátaleból kéfedelem nélkül

Bánát 
5 Lev

Mind a’ különös, mind a’ kö
által úgy tudófittatunk a’ Bánátból

az a mi
ség
hogy
Vexé
náti fzéleken , az Orlovai Bafsa alatt nagy fzá

*
óbb meg érkezett Kémek ált 

azt a5 bizonyos hirt vették, hogy a ’ Rá

mai öízve-fereglett Török Tábor azt a’ parantsolatot
vette vala, bogy Jul dikéig elé nyom »
és tellyes igyekezettel a’ Bánátba bé öfson ; mely
midőn már kéfzen állana dikben egy más pa

yom a

A i i c i i  n v i ^ v u  c i  11 t i  i J ex )  i  v r u i n u v u  c v  11 r

ntsolatot véfzen a’ Bafa , hogy egéfz Táborával
edgyütt fietve meg térjen, és Viddlnen kerefztül JSiJz*

á íi-dikben egéfz Tábo<*
:kuránna minden Bánáti 
gbéli jófzágait maga öíz-

iratik in- 
án Bafsa

fza-felé 
rával meg is indula ; 
fzéleken Öfzve-gyiijtött 
ve égette és fém mi ve 
nen

m

te.te volna. A
bogy az ujj Nagy Vezér Kudjuk Haf

geízfzen más hadi ( plánumat ) utat vett maga e
leibe
g y o b

y es a/ < • /. reizet
fél iomuyi Torok Tábor
az Orofzok ellen rend a

na- 
li on­

nan egy ab dötöl fog minden Bulgáriái)
volt Sereeit Beísarábia-felé mozdította, és az Oláh

V %

g b a n  v o l t  T ö r ö k  S e r i e k n e k - i s  n a g y o b b  r e f z e
meg-mdúit ide Tsak
VOd I 3 0 nép rád ott a Hős

('/* ! ma alatt, kéltség kivül azért
Lrdéiyi Paízfzuíókat fz

hogv az
% é  •  a

tartsa, akadályozta °gy
ny u g h a tat I a n ságba

a Fs
ölzve-gj^ülvén, Oláh* orfzágba bé-Ufsön E gy

Török

nép
más



Tábor SJrdskir Abdi Bafsa alatt Nifzfzdndl gyül-öfz-
Ve » hogy az Auftriai Nagy Tábornak mozgását
fzemléljé *
eleibe álj

és ha Belgrád oílramoltatnék, az oítrom
Horváth-orfzágban a’ mi fegyv

feink gyűjtik az eleséget es a9 líoftat a’ Török
föld meg a’ Törökök itt femmit fém
mozdittani; kéttség kívül azért; mert kevelsea

«  t  • m  • '  • •  !.. r p  _ / i

nak mert a’ bizony hogy a’ Török Tá
y agy 2 tsomóra gyűlt- öfzve ; íenki fém tudj

arnak
vagy-
ir egy 
a mit

főz a’ bé fedett fazékban ig ki nem tálolj
Frantzia-orfzág. Itt vagy a’ fzükség oka a’ ze­

nebonának , Vagy a’ zenebona a* fzüksegnek, mert
mindenik nagyon el-harapódzott » és Kérdés
mellyiket könnyebb a’ Királynak le-tseiuleíite

hogy
?

Már a’
az eröfzak

kéntelennek látja magát arra 
tsendefité öfz

» hogy
gyűjtött katonákat

vifzont ei-botsáfsa, mert ezek a* Polgári Rendet 
nern hogy bántanák, sőt pártját fogják: tulajdon 
az idegen Tartornánybcli katonák feni akarnak a*
Polgárokra tüze
mondja vala Parisban

mint nem régen Báró Sál lis azt
a

H a•>
maga

Király arra kénfzerit titeket
Regementjének

gárokra tüzeljetek át az első
tézzétek A kenyér fziikség

, hogy a 'F ö l 
cft én reám in
a

gyekezik elejét venni, mert a ’ rnin• IWkk
ámlálta 9 efztendö latt

Király elég
r fel

egy millió és
ezer mázsa lifztet adott a’ Lakóiaknak
tz.’ák az An g Cd

A
20 - ezer zsák

tenek , ezen Kóréit Piti et kér
yujtotta a’ F ő -Parla

ut izon ottmentumnak ; fok-féle tanátsko 
meg a’ Parlamentum^ hogy ezen kóréit be kell tel

az Anglaíok gv ülésében ollveíiteili ső talál latt
lyatíok, a’ kik azon voltak 
ma lifztet a’

hog ezen L t

keli .ne
Levelekből

jánd
fziikségben lévő Frantziáknak

A
h Jul i

tma értelmű Levelet ve 
na!., tsendefsege azt kivá

•is lehet olvas 
-dikén Nckkcr 

a’ Királytól

rt fűm* 
ingyen

a
Ily

Pari í|
» for-

O r íz á g
lídv ci ból

£n azért az iu muiatásra

J  ' A • 99 £ v/ri;
, hogy Kegyelmed
es Frantzia-orfzágból eí-tivd

24 órákat

íz
ák.
ea-

<£



gedek; az el-menetelnek
gyázó fremefséget ajánlom.
Uram még azon napon Ouenbe ki-ment hálni, « 
onnan következendő napon útját intéz

nézve pedig 
Etiez képed Nekker

és

te. JSekkernek vétekül tulajdonittatik az 1 hogy ö
nem tudta dzt calculálni,  hogy 25-millió embernek
tsendefsége a kik mod egymád fel - kontzolni ké-
ízek, drágább egynéhány millió forintnál; a’ mely
pénzt más módon-is öí’2ve - lehetett volna ízerezni. 
Molt a’ pártütés Parisban igen nagy, Jul. 12-dikén 
ed véli 7 órakor a’ XV dik Lajosról neveztetett pia* 
tzon lárma efett, és egy óra alatt 100-ezer embe< 
rek öízve-valának tódulva, minden-féle fegyverrel, 
fáklyákkal és iízonyitó lárma ! és fegyverre ! kiál- 
táfokkal ; minden uttzákon az ifjúság toSul vala
hogy magát azokkal edgyefithefse. Ezek utoljára 
az úgy nevezett Királyi - Német Regementet meg tá­
madók, abból mintegy 30-at öfzve - aprítanak : ezt

en azon Regementnek Obederéhez va-
mely Obefter a’ Pol-gyülölségbol tselekedték a

gárokkal rútul bánik vala. Ezen pártofoknak fő- 
gyülekezetjek Palais Royal-ban vagyon, a’ hót a* 
zön egéfz éjtfzakán meg-nem fzünt az ágyuknak 
dörgéfe; és igy mindenek igen nagy rémülésben vol­
tának. 13 - dikán minden Kafsák és áruló Boltok 
bé-zárva maradtanak, és a’ rémülés annyival-is in­
kább nevekedett, hogy ezeu pártos tsoport fel tet­
te magában hogy minden ellentálláíon
rontván, a’ Pcrsáliai Udvart fel-gyujtsa. Tsak m 
Brettagnébój 30-ezer fegyveres ifjú Polgárokot var­
nak, a5 Normandiaiakon kívül, és azután a’ Nem-

Ezenzeti gyülekezetnek ok akarják pártját fogni.
Párifi Levél Íratott Jul. 13-dikán, akkor már a’ kö­
vetkezendő éjtízakától féltenek, fenki nem me
zabol ki-mozdulni; tartottak attól-is, 
rül lévő
Párisba nem

a
I 1e k ro 1. m a r : m m. I élesécet

kö-
el • adni

uv o i A  9 «  n
U
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7 . 1meg nagyon0
ki - menetei

1 / / *
•

l

\ ' p n
k*  V  ‘k %

*■ *

- w
r *311 ' iL .  V . V  I U

a c.
fitáíokból

A ’
PO*.

<»► a *» v* .

«

», V1# L v /. 11 x mi I 1Iti1%z
T* / üd

1/

y an t TudóI

m e 1 y e k 1  ry r 11 isi a
L1

wT
>A g)

!Gjfc*



vafcúk hogy a* Minifter JSekkeréPiei hafanló LeveV t l I u U iV  y J

let vettenek a’ Státus Titoknak nakj
a’ hadi Minidet PüjJtgür 9 a
Lüycern e és ezek a’ magok hivatalokból mind le

Móni n
éri Mi

tétettek, és heliyekbe leg-ottan máfok nevezteite 
nek. -*■  13 dikban már a’ véghetetlen fegyveres PoU

mind fegyverben vala fejér és zöld
tavai. Egy réfze a’ Népnek a’ Királyi

ársa
okr

veres-házra rokonának, kiknek a* Fegyver-tármefter 
nem tsak ellennek áiván , hanem ágyukkal le-is iö
vetvén közüilök vegre eröfzakkal a’ fegyveres-há
zot meg-vetiék, a’ fegyver tárnokát onnan ki 1»

9ták 
meg

fejit vették , és az uttzákon úgy hordozták
A Nemeit Rend ekkor fzaladozni kezdett

Párisbói; kiket el-fogdoílanak és fogságra vittenek
vagy a Világból ki végzettek alatt az idő a
latt minden harangok lármát harangoznak vala
A hadi-nép férgeitől áll vala a’ Polgársághoz

4 dikben egy véghetetlen fegyve
a’ Báttillára

Sereg rohona

kát
ván

ki-botsáfsák
egy fogoly ház ) hogy a1 foglya

fő-igazgató ennek-is ellene ála
y es Kartattsal kéntelenittetvén a’ népre tüzeltet 

n i, végre a’ nép tsak ugyan meg vette a’
lát 9 és ennek Direktorának fejét v vé az e-
géfz Városban , mindeneknek példáj 
hordozták, a’ Rabokat ki botsátották .

a  9

és a
lát porrá égették, 
fzomorú történetét 
moru történetek-is

1

fzéli y el

Bájtilla Direktorának 
tsak hamar azután több fzo-

Ez

követték mert tsak hamar azután
az azaz úgy nevezett Prévôt des :

első Magiflrátufi fzemélyre rokonának, ezt a’ halál
az

lal büntetők hellyére vivék
egy Karóba 
vagdalván 
Az

ték
t **■ 1 itt fejit vevék , tejet

és teliének több réfzét fzéllyel
fejét

ki
3

dhatatla odon bánának vele
uzokat es azokat az J/iváiiciníoknt

népre tüzelnek vala a’ Bájiil láb é l , mind
ták ? s fel-ag attak A

kik
elfogd

a»

nem akar vala a
pnek nagyobb réfze

Polgárság ellen fegyvert fo nL
Egy Regement, mely a’ Királyi parantsoiatnak'én
gedelmeskedm akara , a’ Polvárs/Wöl -
géfzfzcn
lünkben bővebben- )

e konlzoltaték
Polgárságtól tsak nem

(Következendő Leve
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Elegyes Tu d ÓJit dfo k,
A9 F. Tsáfzárt fzémely-fzerint látta a* héten á 

bl. Kurir, és erőmmel mondhatja , hogy oily frig
fen vagyon 7 hogy a beszédjéből és febess járásá
ból efzre nem venné Senki, hogy oily hofzfzas be 
teg volt; ha ábrázatját nem tekintené, melyből ki*
te Űzik..

Edgy idegen nyelvű Levélből fzóra ezt ol
x

vaj su : i*) hogy mintegy 3 hónapoknak el-folyá
sa alatt * az igazságnak minden környül-álláfai-fze
rmt, a
na

Toskánai fö Hertzeg Leopold Romai Király*
Likhtenftáini Hertz égi 

Háznak moha ni Ural ka dója H. * Likhtenjiáin
Hertzeg Grajalkovits lennének, a’ mint ezen Le

fog koronáztatni, és a

s
veiben iratikw azok kik ezen Koronázásra F. Ts
és Királyi Riz ta foknak Frankfurtba fognának kül­
detni ; hói a’ R. Királyi Korona tartatik, és a9 hói 
a’ Koronázás fzokott esni.

J u liu s  28 dikdn egy Felséges Rendelés téteték 
kőzöiiiégefsé, mely-Szerint a9 Holldndus arany, mely

Gránkönnyűséggel a’ maga mértékit jól le-
m omja

•ü" /
az ejrefzO Ts. Királyi Birodalomban mindé

niitt 4 22 kr ban adafsék és vétefsék. Pofony
ban egynéhány Kiss-Pap lett már a9 Verbunkon ön­
ként katonává. — A Bétsi Üjj - Varosban - is azzá

/üve gv Ex - Trlnitárius
példánk h <>gy Pap a9 Népet ug)

s miért ne ? mar vari
- bé vitte a*

le-lödezett Vár-fokán az ellenségnek j mint akármely 
tanult Vezér. Ezek mind liafznos férfiak lehetnek;

Tsáfzári Királyi Udéari Tanátsos és az edgye- 
sait Magyar Kantzellárián Referendárius M. Hor­
váth Ur a9 napokban meg-halálozék (erről többet 
máskor.) jVloft értem - ei azt tíz időt, melyben
napi újság nem

v

fér egy árkusra.

S*




